科研函〔2025〕022 号

重庆人文科技学院科研处
关于 2025 年度校级科研项目立项工作的通知

各二级学院、科研平台：

根据《重庆人文科技学院纵向科研项目管理办法（试行）》

（重人科〔2019〕108 号）、《重庆人文科技学院科研处关于开展

2025 年度校级科研项目申报工作的通知》（科研函〔2025〕007

号）等文件要求，经个人申报、二级学院学术分委员会初审和推

荐、校学术委员会委员评审、拟立项公示、校务会审定等程序，

确立 2025 年度校级科研项目 43 项、待定立项项目 5 项（名单见

附件 1），现将有关事宜通知如下：

一、各项目负责人根据申报书相关内容，填写项目任务书（模

板见附件 2）。

二、各二级学院、科研平台做好形式审查，重点核查项目编

号、项目类别、研究经费、研究内容、预期研究成果、经费预算

等是否与申报书、申报通知、立项通知相关信息一致。立项后，

加强管理与指导，为项目的顺利实施以及按时结项提供必要支

持。

三、待定立项项目是拟立项校级科研项目与已经申报的厅局

级及以上科研项目研究内容相似。如厅局级及以上科研项目获批

立项，待定立项项目不再资助立项；如厅局级及以上科研项目未

获批立项，待定立项项目给予资助立项。

四、6 月 25 日 12:00 前，各二级学院、科研平台将本单位

（平台）2025 年度校级科研项目任务书电子件提交至科研处邮

箱，任务书纸质件（A4 纸双面打印、一式三份）提交至科研处。

联系人：何帅，42421195，科研处邮箱，crkkyc@sina.com

办公地址：怀远楼（原行政中心）A 栋 308 室

附件：1.2025 年度校级科研项目立项及待定立项项目名单

2.校级科研项目任务书

重庆人文科技学院科研处

2025 年 6 月 12 日

mailto:crkkyc@sina.com；

附件 1

学校 2025 年度校级科研项目立项及待定立项项目名单

序号 申报单位 主持人 项目名称 项目类别 学科 项目编号 备注

1
马克思主义学院（政治

与法律学院）
陈德燕

中国式现代化视域下川渝民族地区铸牢中华民族共同

体意识的协同机制研究
青年项目 人文社科

CRKSK20

25001

2 学前教育学院 杨港
数智时代高校师范专业思政教育与美育融合的实践路

径研究
一般项目 人文社科

CRKSK20

25002

3 学前教育学院 刘小菁 教育家精神融入师范生教育实践的路径研究 青年项目 人文社科
CRKSK20

25003

4 文学与新闻传播学院 王茜 清代湖广填川背景下重庆移民文学创作研究 一般项目 人文社科
CRKSK20

25004

5 文学与新闻传播学院 孙文 抗战时期重庆通俗文学研究 青年项目 人文社科
CRKSK20

25005

6 文学与新闻传播学院 李园媛 中国电影中传统文化的美学呈现与创意转化研究 重点项目 人文社科
CRKSK20

25006

7 文学与新闻传播学院 莫敏 宋代诗词中“幽人”意象研究 一般项目 人文社科
CRKSK20

25007

8 外国语学院 陈泓茜
AIGC 驱动的翻译教学多模态资源生成与动态评价体

系研究——以英语专业翻译人机协同为例
一般项目 人文社科

CRKSK20

25008

9 外国语学院 李芳
人工智能驱动英语课堂互动提升研究：基于小学和初

中的行动
青年项目 人文社科

CRKSK20

25009

10 工商学院 胡龙玉 基于财务共享中心建立税务共享中心的研究 重点项目 人文社科
CRKSK20

25010

11 工商学院 陈玉琳 数字经济发展“以数治税”的税制创新研究 一般项目 人文社科
CRKSK20

25011

12 工商学院 刘雨欣 数字经济驱动的新型城镇化高质量发展路径研究 青年项目 人文社科
CRKSK20

25012

13 管理学院 王成
重庆市儿童友好型乡村旅游目的地服务标准体系构建

研究
一般项目 人文社科

CRKSK20

25013

14 管理学院 蒋琼 数字化赋能西部县域制造业供应链转型升级路径研究 重点项目 人文社科
CRKSK20

25014

15 管理学院 江世丹 成渝双城经济圈高校科技创新协同机制研究 青年项目 人文社科
CRKSK20

25015

16 机电与信息工程学院 莫定红
枇杷采摘末端执行器的包络性减损研究与柔性采摘装

置研发
青年项目 自然科学

CRKZK20

25001

17 机电与信息工程学院 武时会
基于深度学习的扑翼结构—流场耦合建模与能量捕获

机制研究
重点项目 自然科学

CRKZK20

25002

18 机电与信息工程学院 刘志强 新能源电动汽车防自燃保护装置的探索 重点项目 自然科学
CRKZK20

25003

19 机电与信息工程学院 吴浩
多模态耦合作用下锂离子电池热失控时空演化规律研

究
青年项目 自然科学

CRKZK20

25004

20 机电与信息工程学院 刘瀚蔚
车路协同视角下基于强化学习优化的LQR智能网联汽

车队列协同控制研究
青年项目 自然科学

CRKZK20

25005

21 机电与信息工程学院 李英平 低拖滞力矩汽车盘式制动器方案研究 一般项目 自然科学
CRKZK20

25006

22 机电与信息工程学院 郑杰
滴灌灌水器堵塞机理研究与超疏水防堵塞灌水器流道

研发
青年项目 自然科学

CRKZK20

25007

23 计算机工程学院 张平科 基于多尺度特征的交通流预测模型研究 青年项目 自然科学
CRKZK20

25008

24 建筑与设计学院 陶玉涓 低空经济赋能重庆城市品牌形象构建路径研究 一般项目 人文社科
CRKSK20

25016

25 建筑与设计学院 曹天彦
数字文旅视域下的重庆乡村公共文化空间设计策略与

实践研究
一般项目 人文社科

CRKSK20

25017

26 建筑与设计学院 秦坤蓉 道路边坡自生植物多样性及边坡恢复功能适应性评价 一般项目 自然科学
CRKZK20

25009

27 建筑与设计学院 阙怡 辣椒疫霉侵染早期保守RxLR 效应基因功能分析 一般项目 自然科学
CRKZK20

25010

28 护理学院 张渝
pH/MMP-9 双响应靶向糖尿病视网膜病变微环境的多

功能长效水凝胶药物缓释系统的构建及功能检验
一般项目 自然科学

CRKZK20

25011

29 护理学院 田华
长链非编码 RNA（lncRNA）编码的功能性小肽在胃癌

中的作用分析
一般项目 自然科学

CRKZK20

25012

30 艺术学院 苏凡博 数智化背景下中俄传统音乐活态传承研究 一般项目 人文社科
CRKSK20

25018

31 艺术学院 文李悝
文旅融合背景下重庆地方大型实景演出的文化传承与

创新研究
一般项目 人文社科

CRKSK20

25019

32 艺术学院 池婷婷 新时代文旅融合视域下重庆儿童戏剧创作发展研究 一般项目 人文社科
CRKSK20

25020

33 体育学院 曾真
以体育人 以体育心——党建引领下一站式学生社区

“体育+思政”育人模式创新研究
一般项目 人文社科

CRKSK20

25021

34
成渝地区乡村文化教

育科研实验基地
田桂瑛

数字化技术赋能特色农产品包装对乡村文化传播及产

业升级的推动作用研究
一般项目 人文社科

CRKSK20

25022

35
成渝地区乡村文化教

育科研实验基地
王长春

数字赋能成渝地区乡村文化产品供应链路径研究——

以重庆荣昌陶器为例
一般项目 人文社科

CRKSK20

25023

36
九三学社重庆市委员

会助力乡村振兴创新

实践基地

梁清月
新质生产力视域内重庆乡村非遗符号的图式解析与数

字活化研究
重点项目 人文社科

CRKSK20

25024

37
九三学社重庆市委员

会助力乡村振兴创新

实践基地

李思祎
基于BIM与深度学习的传统建筑空间优化与环境适应

性研究——以重庆涪陵坪上客家土楼为例
一般项目 自然科学

CRKZK20

25013

38
重庆市铸牢中华民族

共同体意识研究基地
李鹏举

数智化传播与铸牢中华民族共同体意识的创新路径研

究
一般项目 人文社科

CRKSK20

25025

39
合川城乡区域协调发

展研究基地
段永平 乡村学校课后服务实践困境及保障策略研究 青年项目 人文社科

CRKSK20

25026

40
成渝地区乡村文化产

业研究基地
任燕

巴蜀文化旅游走廊旅游产业集聚时空演变及影响机制

研究
青年项目 人文社科

CRKSK20

25027

41
大数据与智能计算技

术创新中心
刘洋青

基于生成式自我反思大语言模型的资本市场可解释性

风险预测研究
青年项目 自然科学

CRKZK20

25014

42
翻译与对外传播科研

创新中心
乔继 基于大数据的网络游戏翻译研究 青年项目 人文社科

CRKSK20

25028

43
智能人居环境研发中

心
徐梦蝶 面向智能驾驶的城市隧道洞口段景观场景优化研究 一般项目 自然科学

CRKZK20

25015

44 计算机工程学院 李坤伦
基于多模态融合与时空特征增强的老年人异常行为识

别算法研究
青年项目 自然科学

CRKZK20

25016（暂

定）

待定立项

项目

45 计算机工程学院 陈美君 非接触式精准温度预测的仔猪智能温控装置 青年项目 自然科学
CRKZK20

25017（暂

定）

待定立项

项目

46 计算机工程学院 孙霞
开放环境下多智能体系统一致性及其在AGV最优控制

研究
重点项目 自然科学

CRKZK20

25018（暂

定）

待定立项

项目

47 建筑与设计学院 苏鹏海
低空经济场景嵌入视角下城市社区第三空间活力再生

的空间更新治理响应研究
重点项目 人文社科

CRKSK20

25029（暂

定）

待定立项

项目

48 体育学院 陈仁骥 中国传统冰雪运动文化铸牢中华民族共同体意识研究 一般项目 人文社科
CRKSK20

25030（暂

定）

待定立项

项目

	发文字号
	Content